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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ 

về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội cải thiện môi trường kinh doanh, 

nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2023 

 

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

 

Thực hiện Công văn số 6453/UBND-KTTH ngày 18/12/2023 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về việc Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP 

ngày 06/01/2023 của Chính Phủ trong năm 2023; UBND huyện Bình Sơn báo 

cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ năm 2023 

1. Công tác chỉ đạo điều hành 

 Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ, 

UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai đồng bộ các giải 

pháp nhằm thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; 

chỉ đạo tăng cường trách nhiệm của lãnh đạo và đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức đối với việc cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng 

lực cạnh tranh với mục tiêu hướng tới sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp, 

như: Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 13/10/2022 về xây dựng và phát triển 

Chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số và kinh tế số, xã hội số huyện 

Bình Sơn năm 2023; Quyết định số 262/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 ban 

hành Kế hoạch cải cách hành chính huyện Bình Sơn năm 2023; Kế hoạch số 

07/KH-UBND ngày 16/01/2023 về duy trì và cải thiện hệ thống quản lý chất 

lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 của huyện Bình Sơn 

năm 2023; Quyết định số 86/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 về nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu trong chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội năm 2023; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 08/02/2023 Kế hoạch 

truyền thông chuyển đổi số huyện Bình Sơn năm 2023; Công văn số 

257/UBND-TH ngày 06/02/2023 triển khai thực hiện Kế hoạch cải thiện, 

nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2023 trên địa bàn 

huyện Bình Sơn.  

2. Kết quả phát triển kinh tế - xã hội 

 Thực hiện Quyết định số 1455/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2023; Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND huyện Bình 

Sơn khoá XII - kỳ họp thứ 9 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, 



 

2 

 

 

UBND huyện Bình Sơn đã ban hành Quyết định số 2425/QĐ-UBND ngày 

19/12/2022 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. 

Trên cơ sở đó, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực 

hiện. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu năm 

2023 (theo giá so sánh năm 2010) như sau: 

 

TT Chỉ tiêu chủ yếu 
Đơn vị 

tính 
KH 2023 

Thực hiện 

năm 2023 

So với chỉ 

tiêu giao 

(%) 

1 Tổng giá trị sản xuất Tỷ đồng 22.293,49 22.801,39 Đạt (vượt) 

 -  
Ngành Nông, lâm, 

thủy sản  
Tỷ đồng 2.907,66 2.939,44 Đạt (vượt) 

 -  
Ngành Công nghiệp 

và Xây dựng  
Tỷ đồng 7.983,83 8.204,95 Đạt (vượt) 

 -  
Ngành Thương mại - 

Dịch vụ  
Tỷ đồng 11.402,00 11.657,00 Đạt (vượt) 

2 
Tốc độ tăng trưởng 

giá trị sản xuất 
% 7-8 10,03 Đạt (vượt) 

 -  
Ngành Nông, lâm, 

thủy sản 
% 1-2 3,09    

 -  
Ngành Công nghiệp 

và xây dựng 
% 9-10 12,81   

 -  
Ngành Thương mại - 

Dịch vụ 
% 7-8 9,99   

3 
Tổng thu ngân sách 

trên địa bàn                         
Tỷ đồng 689,60 1.284,679  Đạt (vượt) 

4 
Tổng chi ngân sách 

trên địa bàn                          
Tỷ đồng 820,886 1.143,929  Đạt (vượt) 

5 
Sản lượng lương 

thực cây có hạt                  
Tấn 72.643 72.931 Đạt (vượt) 

6 
Sản lượng khai thác 

hải sản 
Tấn 34.550 34.780 Đạt (vượt) 

7 Tỷ lệ che phủ rừng % 35,1 35,58  Đạt (vượt) 

8 
Giải quyết việc làm 

trong năm 
Người 1.600 1.909 Đạt (vượt) 

9 
Tỷ lệ lao động qua 

đào tạo 
% >48 49  Đạt  
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10 

Tỷ lệ hộ nghèo đến 

cuối năm 2023 giảm 

còn 

% 3,51 2,82  Đạt (vượt) 

11 
Số trường đạt chuẩn 

quốc gia năm 2023 
Trường 2 2 Đạt 

12 
Tốc độ tăng dân số 

tự nhiên 
% 0,79  0,79 Đạt 

13 
Tỷ lệ trẻ em <5 tuổi 

bị suy dinh dưỡng 
% 6,1 6  Đạt (vượt) 

14 
Số xã đạt nông thôn 

mới                     
Xã 1 1 Đạt  

15 
Tỷ lệ gia đình văn 

hóa 
% 94 95,7  Đạt (vượt) 

16 Chỉ tiêu giao quân % 100 100 Đạt 

17 

Xã, thị trấn vững 

mạnh về quốc 

phòng, an ninh 

% >80 >80  Đạt 

18 

Phấn đấu giảm tiêu 

chí tai nạn giao 

thông so với năm 

2022 

  
giảm 3  

tiêu chí 

giảm 01  

tiêu chí  Không đạt 

19 

Tỷ lệ giải quyết các 

vụ khiếu nại, tố cáo 

thuộc thẩm quyền  

% >85 100 Đạt (vượt) 

20 
Cấp giấy chứng 

nhận QSDĐ 
Giấy 2.500 3.000 Đạt (vượt) 

Trong 20 chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2023, có 13 chỉ tiêu vượt 

kế hoạch, 06 chỉ tiêu đạt kế hoạch và 01 chỉ tiêu không đạt so với kế hoạch. 

3. Cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành, hỗ trợ doanh nghiệp 

UBND huyện thường xuyên tháo gỡ khó khăn vướng mắc của doanh 

nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 

trả lời những kiến nghị của doanh nghiệp. Phối hợp với các sở, ngành, Ban 

quản lý Khu kinh tế Dung Quất để kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư vào huyện. 

 Thực hiện có hiệu quả các biện pháp nhằm cải cách, rút ngắn các thủ tục 

hành chính về lĩnh vực đầu tư, cụ thể là phấn đấu thực hiện rút ngắn thời gian 

giải quyết, trả kết quả sớm hơn so với thời gian quy định; đồng thời hướng dẫn 

nhà đầu tư, doanh nghiệp thực hiện thủ tục đầu tư một cách đơn giản, dễ thực 
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hiện. Tạo cơ hội thuận lợi để cộng đồng nhà đầu tư/doanh nghiệp tiếp cận thị 

trường, cơ hội đầu tư kinh doanh khi thực hiện đầu tư vào huyện. 

UBND huyện đã phối hợp chặt chẽ với các ngành trong công tác phát 

triển Khu kinh tế Dung Quất như: Công tác quy hoạch Khu kinh tế Dung Quất, 

công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và một số nhiệm vụ phát sinh nhằm 

đảm bảo đời sống, sinh hoạt cho người dân trong vùng dự án. Trong đó, phối 

hợp công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng một số dự án như: Khu liên hợp 

Sản xuất gang thép Hoà Phát Dung Quất 2 - Khu 115ha, sửa chữa, nâng cấp Hồ 

chứa nước Phố Tinh, Khu công nghiệp Sài Gòn - Dung Quất (giai đoạn 1A); 

Xưởng cơ khí Thượng Hải; Đập ngăn mặn Bình Nguyên – Bình Phước... Phối 

hợp với Ban quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi kiểm tra 

vị trí khu vực bải thải số 1 Hòa Phát, các vị trí đổ thải; phối hợp bàn giao mốc 

giới thực địa khu vực cấp phép đấu giá cảng Hòa Hưng; phối hợp cùng BQL 

Khu kinh tế Dung Quất kiểm tra việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường dự 

án Vùng kho bãi và thiết bị vận tải đa phương thức, xã Bình Thạnh; Thực hiện 

giải toả, tháo dỡ công trình trong hành lang an toàn giao thông 28 trường hợp 

(Bình Đông 16 trường hợp, Bình Thuận 12 trường hợp). 

Phối hợp chặt chẽ trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực đất đai, 

kiểm tra, giám sát và theo dõi tình hình sử dụng đất, nhằm tăng cường công tác 

quản lý, sử dụng hiệu quả tài nguyên đất trên địa bàn, tăng cường công tác đảm 

bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất. 

4. Kết quả thực hiện các chỉ số 

4.1. Chỉ số gia nhập thị trường 

- Thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch số 119/KH-UBND 

ngày 09/10/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình Chuyển 

đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của tỉnh Quảng Ngãi, 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 13/10/2022 về 

xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số, kinh tế 

số, xã hội số huyện Bình Sơn năm 2023; Quyết định số 2621/QĐ-UBND ngày 

30/12/2022 ban hành Kế hoạch cải cách hành chính huyện Bình Sơn năm 

2023; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 16/01/2023 về duy trì và cải thiện hệ 

thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 

của huyện Bình Sơn năm 2023. Qua đó, đã thúc đẩy quá trình xây dựng và 

phát triển chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số và kinh tế số, xã hội 

số trên địa bàn huyện Bình Sơn. 

- Về công khai TTHC: 

Các TTHC sau khi được Chủ tịch UBND tỉnh công bố; UBND huyện chỉ 

đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển 

khai thực hiện niêm yết công khai đầy đủ, đúng quy định tại Bộ phận tiếp nhận 

và trả kết quả huyện, Trụ sở UBND huyện và tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết 

quả các xã, thị trấn. Đồng thời đăng tải công khai trên Cổng thông tin điện tử 
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huyện, Trang thông tin điện tử thành phần của các xã, thị trấn trên địa bàn 

huyện. 

Bên cạnh niêm yết TTHC, tại các phòng, ban thuộc huyện, Bộ phận Một 

cửa huyện, cấp xã đều thực hiện niêm yết bảng tiếp nhận phản ánh, kiến nghị 

của người dân về quy định hành chính để đảm bảo quyền được phản ánh, kiến 

nghị của người dân khi thực hiện TTHC. Ngoài ra, còn đăng tải thông báo tiếp 

nhận phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính trên Cổng thông tin điện tử 

huyện và Trang thông tin điện tử thành phần của các xã, thị trấn. 

Cổng thông tin điện tử huyện Bình Sơn cơ bản hoạt động ổn định, kịp 

thời đăng tải đầy đủ các hoạt động chỉ đạo điều hành của lãnh đạo huyện Bình 

Sơn; phòng đã tham mưu xây dựng mới chuyên mục tuyên truyền và Chuyển 

đổi số để cập nhật đầy đủ các thông tin về chuyển đổi số trên Cổng. Đã đăng tải 

đẩy thủ tục hành chính và kết nối liên kết với Cổng dịch vụ công của tỉnh 

Quảng Ngãi lên Cổng thông tin điện tử của huyện. 

Tiếp tục nâng cao hiệu quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến và thanh 

toán trực tuyến; đồng thời, đăng ký bổ sung danh mục dịch vụ công hành chính 

cấp huyện, cấp xã trên cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh; chỉ đạo, đôn đốc 

và hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện thủ tục về cấp giấy phép sử 

dụng tần số và thiết bị vô tuyến giám sát hành trình qua vệ tinh. 

Tổ chức thực hiện bộ tiêu chí đánh chuyển đổi số (DTI) trên địa bàn 

huyện; thực hiện 100% chữ ký số ở cơ quan, đơn vị, cá nhân cấp huyện, cấp xã 

để số hóa văn bản điện tử, số hóa hồ sơ thủ tục hành chính, ký số văn bản điện 

tử; 100% cán bộ, công chức tại Bộ phận một của cấp huyện, cấp xã đều có tài 

khoản dịch vụ công, có chứng thư số; thực hiện 100% việc số hóa hồ sơ TTHC 

khi tiếp nhận tại bộ phận một cửa của huyện và xã; có 100% cơ quan, đơn vị 

trực thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện sử dụng Hệ 

thống quản lý văn bản và điều hành (ioffice) và thư điện tử công vụ. 

4.2. Chỉ số cạnh tranh bình đẳng 

- Về công tác truyền thông hỗ trợ hoạt động KSTTHC 

Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 

27/02/2023 truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 

trên địa bàn huyện để định hướng cho các phòng, ban và các địa phương thực 

hiện tốt công tác tuyên truyền về hoạt động KSTTHC năm 2023; thực hiện Kế 

hoạch, các phòng, ban thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn đã ban hành, triển 

khai thực hiện kế hoạch truyền thông để tuyên truyên các nội dung về cải cách 

TTHC, KSTTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại cơ quan, 

đơn vị mình. Thực hiện việc niêm yết công khai tại trụ sở UBND huyện, 

BPMC huyện, trên Cổng thông tin điện tử của huyện; tuyên truyền, vận động, 

khuyến khích, hướng dẫn tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ trực tuyến trên Cổng Dịch 

vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công – Hệ thống thông tin một cửa điện tử 

tỉnh; ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tiếp nhận, giải quyết thủ 

tục hành chính dịch vụ công mức độ 3 đối với lĩnh vực đăng ký thành lập hộ 
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kinh doanh (qua smatphone), thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ liên thông từ cấp 

xã đến cấp huyện. 

- Việc tiếp nhận, giải quyết TTHC tại Bộ phận Một cửa huyện và các xã, 

thị trấn 

Tất cả TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, cấp xã đều 

được tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết tại bộ phận một cửa huyện và cấp 

xã trên địa bàn huyện theo các Quyết định công bố TTHC của Chủ tịch UBND 

tỉnh. 

Tính đến 15/12/2023, tại Bộ phận một cửa huyện tiếp nhận 1.567 hồ sơ 

(nhận trực tiếp 803 hồ sơ, trực tuyến 723 hồ sơ); đã giải quyết 1.501 hồ sơ, 

trong đó giải quyết trước hạn 1.479  hồ sơ và đúng hạn 01 hồ sơ, trễ hạn 21 hồ 

sơ, đang giải quyết 27 hồ sơ (còn trong hạn 27 hồ sơ); tỷ lệ hồ sơ do UBND 

huyện tiếp nhận tại Bộ phận Một cửa huyện được giải quyết đúng hạn, trước 

hạn chiếm 98,33% so với hồ sơ đã giải quyết. (Theo số liệu thống kê tại Phần 

mềm một cửa điện tử dùng chung tỉnh từ ngày 15/12/2022 đến ngày 

15/12/2023). 

4.3. Tính năng động chính quyền  

Tích cực hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư, doanh nghiệp đầu 

tư và phát triển, phối hợp với Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

và các Ngân hàng thương mại chi nhánh trên địa bàn triển khai có hiệu quả 

Chương trình kết nối Doanh nghiệp - Ngân hàng nhằm kịp thời tháo gỡ khó 

khăn, đơn giản hóa thủ tục vay vốn, giảm bớt phiền hà cho doanh nghiệp và 

người dân để tiếp cận tốt nguồn vốn tín dụng của Chính phủ hỗ trợ đầu tư xã 

hội, xem phát triển kinh tế tư nhân là động lực phát triển kinh tế - xã hội trên 

địa bàn huyện. 

4.4. Triển khai dịch vụ công trực tuyến và thanh toán trực tuyến 

UBND huyện thường xuyên đôn đốc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 

huyện đẩy mạnh công tác tiếp nhận hồ sơ bằng hình thức trực tuyến và thanh 

toán nghĩa vụ tài chính qua ngân hàng. Tính đến ngày 20/12/2023 Bộ phận 

Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính của huyện đã thực hiện 

thanh toán nghĩa vụ tài chính bằng hình thức trực tuyến với 1.580 lượt thanh 

toán tổng số tiền 2.880.270.214 đồng. 

II. Phương hướng nhiệm vụ thời gian đến 

1. Tập trung triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về thu hút 

đầu tư và thu hút vốn đầu tư toàn xã hội; tiếp tục đẩy mạnh triển khai các giải 

pháp cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; tăng cường công tác hậu kiểm, 

xử lý các dự án đầu tư chậm tiến độ so với quy định.  

2. Tiếp tục huy động nguồn lực đầu tư hoàn thiện kết cấu hạ tầng; tập 

trung giải quyết các vướng mắc trong công tác bồi thường, GPMB để đẩy 

nhanh tiến độ thi công hoàn thành các công trình hạ tầng trọng điểm trên địa 

bàn. Tăng cường thu hút đầu tư theo hướng có chọn lọc, các dự án đầu tư có 
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chất lượng, ưu tiên các dự án có sự lan tỏa, sử dụng công nghệ tiên tiến, thân 

thiện với môi trường và đáp ứng nhu cầu thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội 

của huyện theo hướng hiện đại, bền vững.  

3. Thực hiện có hiệu quả các biện pháp nhằm cải cách, rút ngắn các thủ 

tục về lĩnh vực đầu tư, cụ thể là phấn đấu thực hiện rút ngắn thời gian giải 

quyết, trả kết quả sớm hơn so với thời gian quy định; đồng thời hướng dẫn nhà 

đầu tư/doanh nghiệp thực hiện thủ tục đầu tư một cách đơn giản, dễ thực hiện. 

4. Đẩy mạnh cải cách hành chính; tổ chức triển khai thực hiện tốt cơ chế 

một cửa trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, tổ chức và doanh 

nghiệp; xây dựng chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, tăng cường 

kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, xử lý nghiêm theo quy định. 

Chỉ đạo nắm chắc tình hình hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn; kiểm soát 

chặt chẽ, nhiệm vụ công việc được giao làm cơ sở đánh giá, xếp loại tổ chức, 

cơ quan, đơn vị theo quy định hiện hành. 

5. Tăng cường hướng dẫn, tuyên truyền người dân, tổ chức, doanh 

nghiệp khai thác, sử dụng thông tin bằng nhiều hình thức khác nhau và tương 

tác với cơ quan hành chính Nhà nước, mục tiêu hướng tới sự hài lòng của người 

dân trong công tác cải cách TTHC. Đẩy mạnh hoạt động truyền thông, công bố 

trên các phương tiện thông tin đại chúng các chính sách và thủ tục thực hiện 

chính sách. Tạo điều kiện để người dân, doanh nghiệp được tham gia góp ý, 

giám sát quá trình xây dựng, tổ chức thực hiện chính sách, nhất là trong lĩnh vực 

cung ứng dịch vụ công, hỗ trợ doanh nghiệp… 

6. Tiếp tục đăng tải đầy đủ thông tin về các dự án kêu gọi đầu tư; các cơ 

chế, chính sách ưu đãi đầu tư; các thông tin về chương trình hỗ trợ phát triển 

doanh nghiệp,… trên Cổng thông tin điện tử của huyện. 

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.  

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- TTXTĐT tỉnh Quảng Ngãi; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Phòng Tài chính – Kế hoạch; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

    

 

Nguyễn Tưởng Duy 
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